ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DA DEPUTADA ESTELA BEZERRA

REQUERIMENTO Nº                   /2022

 Excelentíssimo Senhor Presidente,

REQUEIRO, a Vossa Excelência, na forma do artigo nº 117, do Regimento Interno desta

Casa, por meio da Resolução N° 1.578 de 19 de dezembro de 2012, que seja solicitado a Prefeitura

Municipal de João Pessoa que sejam tomadas medidas sanitárias contra a proliferação da

dengue e da chycungunha.

JUSTIFICATIVA

A dengue é uma doença tropical que atinge, anualmente, de 50 a 80 milhões de pessoas, em

mais de 100 países, incluindo o Brasil, sendo 20 mil, aproximadamente, o número de mortos. Na

Paraíba até o mês de agosto de 2022, foram registrados 26.267 casos prováveis de Dengue, e

referentes à Chikungunya foram notificados 17.754 casos prováveis. Para a doença aguda pelo vírus

Zika foram notificados 980 casos prováveis. Totalizando as três arboviroses, a Paraíba registra 45.001

casos prováveis no ano de 2022.

De acordo com estudo realizado pela Universidade Federal da Paraíba, a cidade de João

Pessoa, apresenta condições socioambientais favoráveis a proliferação do Aedes aegypti, mosquito

originário de zonas tropicais e subtropicais e transmissor de diferentes doenças aos seres humanos, a

exemplo de Dengue, Zika e Chikungunya.

Portanto, para o controle desta doença, é necessário um olhar voltado ao clima, a urbanização

e eficácia das políticas públicas. É imprescindível o planejamento do trabalho das equipes de controle

de endemias, com o responsável monitoramento das ações, verificando se os processos de trabalho e

a produtividade estão adequados, como ainda a checagem da disponibilidade de materiais,

equipamentos e insumos.

Ainda é visto um grande número de casos da doença no nosso município e poucas medidas

efetivas para sanar o problema. Deste modo, solicitamos aos pares, a aprovação deste requerimento,

solicitando que a Prefeitura Municipal de João Pessoa tome as medidas sanitárias necessárias contra

a proliferação da dengue e da chycungunha.

João Pessoa, 1º de setembro de 2022.

ESTELA BEZERRA

Deputada Estadual – PT

23.924